Q. CURTII RIFI
DE
GESTIS
ALEXANDRI MAGNI

REGIS MACEDONUM

LIBRI QUI SUPERSUNT OCTO.

RECOGNOVIT

HENRICUS EDUARDUS FOSS.

LIPSIAE
SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXXIII.

PRAEFATIO.

De critica in emendando Curtio exerceenda quae mea sit sententia, satis a me in epistola ad Iulium Müzellium data, Altenburgi a. 1845 edita, declaratum arbitror. Quam vero aliis praescripsi viam, eandem appareret etiam mihi in edendo opere Curtiano fuisse ingrediendam. Ex quo autem epistolam illam scripsi, nova Zumptii editio prodiit, et Florentinae bibliothecae copiae per viginti annos pressae tandem cum viris doctis communicatae sunt. Quarum accusatore cognitione tantum abest ut de ea, in qua olim fui, deiectus sim sententia, ut firmius etiam in eadem perstem.

Itaque codices Leidensem, Vossianum I, Bernensem A, Florentinos A et B, qui optimi solent vocari, quantum quidem tum per ipsorum rationem, tum per dicendi genus Curtii licebat, secutus sum. Etenim Curtii oratio, quamquam limata, vennsta, subtilis atque a deo more illius aetatis distincta interdum est poeticas verbis, proprius tamen accedit ad communem puri sermonis consuetudinem, aequa remota illa a laeta ubertate Ciceronis, atque ab austera Taciti brevitate. Multae igitur codicum vel omnium vel optimorum lectiones, quae apud Tacitum ferri possent, apud Curtium reiicienda sunt atque emendanda. Codices autem Curtiani omnes, ne uno quidem excepto, corruptissimi sunt. In iis, qui optimi et sunt et habentur, quos supra nominavi, melior profectio est quam in ceteris plerisque collocatio verborum. Multa illi praeterea continent integra et incorrupta, quae in deterioribus vel omnibus vel plerisque foedata sunt mendis. Contra in verborum terminationibus tam vitiosi et corrupti omnes sunt, ut non liceat nimiae andaciae eum arguere, qui in hoc genere tam sibi sumat, ut levi extremae syllabae litterae mutatione inducat, quod vel Curtii orationi accommodatus vel alia de causa melius sit lectione codicum. Omnes deinde uno coequi foedissimo occupantur vitio: plurimas habent lacunas. Tam frequentes tamque magnae illae in optimis codicibus sunt, ut, qui solos illos sequi vellet Curtiani libri editor, rejectis aliorum lectionibus, risu dignissimus esset. Itaque quum semel deteriorum librorum lectiones innumerabilibus locis recipi debeant, et, nisi monstrum libri procreare velimus, carere iis plane non possumus, ne nunc quidem potui mihi persuadere, quae in unis codicibus minus bonis inveniuntur, ea omnia, nisi ad ex-

a*

plendam scriptoris orationem prorsus necessaria sint, tanquam libra-
riorum additamenta esse spernenda. Huius igitur generis lectiones
non dubitavi recipere, vulgares potius editiones quam Zumptium, quo-
cum in aliis plerumque consensi, secutus, si vel aequa bona meliorve
adiectio quam omissione videretur esse, vel non nimis exigua esset au-
toritas, vel denique nulla de ascriptione per librarium facta oriretur
suspicio: quae sane suspicio interdum satis firma et iusta est, ubi
librarios appetat, quae legere non possent, coniectando assequi voluisse.

Multa tamen in Curtiano opere inveniuntur, quae, quum ope codicium, quos adhuc novimus, corrigi nequeant, coniectura sunt emen-
danda. Quoniam vero priores editores codicum lectiones, quae vitio-
sae viderentur, mutare non dubitaverunt, idem etiam mihi ins datum
esse putavi: in quo hanc fere semper servavi legem, ut, nisi aperta
essent vitia, coniecturis abstinerem. Meae coniecturae partim novae
sunt, partim iam in epistola ad Mützellium propositae. Neque tamen
omnia, quae olim excogitavi, nunc recepi, sed nonnulla, quae, vel re-
denso pensata vel cognitis Florentinorum codicum lectionibus, falsa
esse intelligerem, repudiavi. Praeter A cidalii deinde, Zumptii,
Mützellii emendationes Ieepii potissimum, viri ingeniosissimi,
multas recepi correctiones, propositas illas in Mützellii libro menstruo
gymnasiorum usibus destinato a. 1848. Vol. I. p. 419—427. et a.
1850. Vol. I. p. 57—65: commentationem eius de Q. Curtii Rufi hi-
storiarum fragmentis, Guelferb. a. 1827 editam, comparare mihi quam-
vis cupienti non contigit. Quas non recepi Ieepii coniecturas, eas
certe omnes accurate examinavi neque ullam, nisi gravibus de can-
sis, reieci: quamquam nunc quidem causas illas propter spatii
mihi concessi angustias exponere non licet. Multo plures sine dubio
recipere potuisse, nisi Ieepius Zumptii auctoritatem secutus multa,
quae in optimis codicibus lacunosa sunt, spretis aliorum librorum ad-
ditamentis, conatus esset mutandis singulis verbis emendare: in quo
mihi vir egregius felicissimo suo ingenio non recte usus esse ope-
ramque perdidisse videtur.

Iam quum discipulis haec destinata editio sit, neque licuerit
mihi adiectis annotationibus scriptoris verba illustrare receptasque de-
fendere lectiones, hac certe praefatione breviter de iis Curii dictis
agam, quae vel mea vel aliorum opera videor mihi correxisse. Sed
quoniam brevitate opus est, plerumque nec aliorum opiniones refutabo
uec apponam exempla, quibus meam sententiam illustrem: uberior de
iisdem rebus programmate scholastico, quod anno proximo sum edi-
turus, disseram. Agam nunc autem de iis tantum coniecturis, quae
a me primo vel factae sunt vel receptae: quae ab aliis, praesertim
a Mützelli, iam receptae sunt, eas non commemorabo. Qui vero de
mea opera iudicare velint, eos primum rogaverim, ut, antequam ia-
dicent, penitus cognoverint Curtianorum codicum rationem, deinde, ne
una Zumptii editione utantur et confidant, in qua de codicis lectioni-
bus non semper accurate recteque traditur.

Ut primo statim obtutu lectoribus patescat, quae in codicibus sint,
quae non sint, quaecunque vel a me vel ab aliis ad explendas lacu-
nas interposita sunt, omnia uncis [] inclusi: quae additamenta ubi
incertum erat num ipsa Curtii verba repraesentarent, an sententiam
tantum necessariam redderent, minoribus litterarum formis exscribenda
curavi: denique additamenta e Iustino in Curtii librum translata his
signis [] a ceteris seiunxi. Ceterum et summam a me interpunctio-
nis rationem habitam et diligentissime omnia exscripta typis esse fa-
cile intelligentes harum rerum indices agnoscent.

III, 2 (4), 6. *Hyrcani egregii, ut inter illas gentes, [equites,] sex
milia expleverant, additis equitibus mille Tapuris.* Vulgo milita-
tura pro mille Tapuris. Recte quidem Zumptius codicum scripturam
additis equitibus pro vulgato equis recepit: sententia vero iam, nisi
simul militatura mutetur, ineptissima est. Quid enim? ubi tandem
gentium extat exercitus, cuius milites, non additis equitibus, mili-
tent? Nonne etiam in Darei exercitu Persis, Medis, Barcanis, Ar-
meniis peditibus, quos modo nominavit Curtius, equites additi erant?
Siquidem igitur Hyrcani pedites erant, potius, quot additi essent equi-
tes, quam fuisse additos tradere scriptor debebat. Si vero, ut Z.
statuit, illud certaminis genus significare voluisse Curtius, quo pedi-
tes inter equites versabantur, debebat dicere *immixtis equitibus dimi-
catura atque etiam numerum equitum ascribere.* Deinde quid sibi
vult futurum illud militatura, quum iam in exercitu essent Hyrcani
et militarent? Scripsi igitur *mille Tapuris.* Qua recepta coniectura
post *gentes* simul necesse erat adiicere *equites.* Et displicet sane
illud *egregii* ad *Hyrcani* appositum, nisi additamento aliquo signifi-
cetur, qua re Hyrcani excelluerint. Iam vero iusta verborum collo-
catio est: similes enim dicendi formulae, atque illa *ut inter illas
gentes*, inter adiectivum et substantivum ponи solent. IX, 1 (3), 14.
Ad magnam deinde, ut in ea regione, urbem pervenit. Erant autem
et Tapuri et Hyrcani omnes equites et in acie coniuncti. Ar-
rian. III, 8, 4. *Παρθινοὺς καὶ Ταχανίους καὶ Ταπούρους, τὸν
πάντας πεπίσας, Φραταφέρωνται γένεται.* Ibid. III, 11, 4. *Ἐντὸς
Ταπούρου καὶ Ταχανίου.* Curt. III, 9 (23), 5. *Hyrcani Medique
equites.* Ieepius (p. 57.) coniecit *additis equitibus mille. Tapuri et
Derbices —.* In eandem ego quoque incideram coniecturam, sed quum
sequantur verba *ex eadem gente*, quae ad *Tapuros et Derbices* referri
nequeunt, eam reieci.

III, 2 (5), 17. *mansuetam naturam.* Codd. plerique *suam n.* Flor.
C. Bern. A. Leid. *etiam n.* Haec diversitas inde orta est, quod libra-
rii vocem prave et per compendium fortasse scriptam diversa ratione
interpretati sunt. Evidem hanc vocem arbitror *mansuetam* fuisse.
Prior eius pars, ut saepissime in his codicibus, intercidit: ex ea, quae
relicta est, parte *suetam* alii *suam*, alii *etiam* fecerunt. Sic III, 4 (9),
1. prior pars vocis *Ciliciam* excidit: ex reliqua parte *iciam* in Voss.
1. Bern. B. Flor. C H. factum est *etiam*.

III, 3 (6), 5. *Quidam non ita [laeta] augurabantur.* Vid. epist. ad M. p. 13.

III, 4 (9), 1. *[in] regionem, quae Castra Cyri appellatur, pervernit.* Quamvis Z. putet, neminem ausurum, in contra omnium librorum auctoritatem interponere, ego tamen ausus sum. Saepissime in codd. Curtianis *in praepositio* omissa est. Nunquam autem Curtius verbum *pervenire*, quo sexcenties utitur, omissa praepositione, cum accusativo nominis, nisi illud proprium est, construit. IV, 7 (29), 2. *in regionem Aegypti, quam nunc Castra Alexandri vocant, pervernit,*

III, 11 (26), 4. *Iamque immissi in medium Persarum — tuebantur.* Vulgo *ipsi pro immissi.* Mützelliūs iam in hoc pronomine offendit. Curtius, quum, quid alias iusserit Alexander, modo narraverit, de illo quidem poterat pronomine *ipse* uti, de Macedonibus supra commemoratis non poterat. Deinde constructio nulla est, quum verba *in medium* neque cum verbo *tuebantur* neque cum participio *circumfusi* coniungi queant: quis vero cum Zumptio orationem addito participio *illati* suppleri posse putaverit? Si, quod ego conieci, *immissi* scribitur, omnis sublata est difficultas. Seuentia enim haec est: qui in medium Persarum ab Alexandro immissi erant, (erant autem iidem, quos supra Curtius dixit in medium belli diserimen strenue ab eo translatos esse,) quamquam undique erant circumfusi, egrae tamen se tuebantur.

III, 11 (27), 15. *Equi pariter equitesque Persarum serie laminarum [obtecti et] ob id graves genus certaminis — aegre moliebantur.* Paulo audacius nunc in emendando h. l. versatus sum et a ratione in epist. p. 14. proposita paulum discessi. Etenim displicet mihi vulgatum *serie laminarum graves*, quum infra demum (IV, 9 (35), 3.) Curtius tegumentum illud equis equitibusque Persarum fuisse tradat. Quis tandem verba illa statim intelligat de tegumento dicta esse? Itaque quae in codd. ante *graves* posita verba sunt *ob id genus*, ea integra retinui, nisi quod *graves et genus*, quae sane similia sunt, locum inter se mutasse statui. Tum lacuna manifesta est, quam verbis *obtecti et explevi.* Haec autem *obtecti et ob id graves* prorsus ad eorum similitudinem dicta sunt exemplorum, quae epist. p. 15. apposui. *Obtecti et* videntur propterea excidisse, quia sequuntur verba *ob id. Agmen in certaminis* mutandum esse docui l. l. p. 15. Ceterum si quis statuat, *genus ob* pravam vocis *graves* interpretationem a librariis male additum esse, et sic scribat: *obtecti et ob id graves certamen — moliebantur*, equidem non repugnem.

III, 11 (27), 15. *Thessali inulti eos occupaverant.* In codd. paene omib[us] *inulti extat.* Vulgaris lectio *multos*, quae in Flor. G. reperitur, ex *inulti eos* videtur orta esse: sic igitur scripsi.

III, 11 (28), 23. *qui tamen Dareo tabernaculum exornaverant* Reiecta conjectura in epist. p. 29. proposita, *tamen pro eo*, quod in codd. est, *cum vel tum*, scripsi. Saepe *tamen, tum, cum, eum* inter se connantantur. Levis iam in verbis inest reprehensio eorum, qui tam

celeriter oblit[us] veteris domini ad novum transierint: quam reprehensionem apissimam duco.

III, 12 (32), 24. *et, ut video, dignus es [imperio], qui — superaveris.* Vitiosa vulgaris lectio est: quippe verbis *qui — superaveris* affertur causa, cur *dignus aliqua re sit Alexander*, res ipsa autem, qua *dignus sit*, non commemoratur. Neque enim cum Z. intelligi posse *pro cutus salute deos precerunt*, manifestum est. Quum vero, verba *et video* cur vitiosa habeantur et mutantur, causa nulla sit, ego potius lacunosa esse orationem statui.

III, 13 (33), 1. * * *alque quum praecessisse et Darci satrapam comperisset.* Quum in Flor. A. Leid. Voss. 1. Bern. A. *praecessisset et scriptum sit*, et pronomen *is*, quod vulgo additur, in libris mss. non extet, omissio autem eo non Alexandrum, sed Parmenionem sententiae esse subiectum nequeat intelligi, tutius equidem duxi, ita scribere, ut iam Mützelliūs videt scribendum esse, et, quum sic manea ab initio oratio sit, apponere signa lacunae. Ceterum Mützelliūs *praecessisse in processisse* mutavit: recte fortasse.

III, 13 (33), 3. — *mitteret cum exigua manu, [cui tradere], quaecunque rex penes ipsum reliquisset.* Tractavi hunc locum epist. p. 15., sed falsam ibi ingressus sum viam. Multo rectius et prorsus egregie locum expedivit Zumptius, quem secutus sum.

III, 13 (35), 17. *Ceterum dii tantae fortunae proditorem, seri ultiores, celeriter debita pena persecuti sunt.* Ieepio (p. 422.) obsecutus *seri ultiros* scripsi pro eo, quod epist. p. 30. conieci, *seri saepe ultiros*, quum illud explicari possit *qui seri solent esse ultiros.* Sed quod Ieepius etiam *dii*, quod et vulgares editiones habent et ego detinui, omitti posse dicit, non habet me assentientem. Quis enim, illud nisi addatur, intelligat, seros ultiros esse deos? Neque verum est, quod Z. affirmat, in omnibus codd. mss. omitti *dii*, quum neque Snakenburgius a Leid. et Voss. 2. illud abesse tradat neque de aliis libris satis multis res certa sit.

IV, 1 (1), 3. — *quattuor milia, [omnis exercitus] iam regius.* *Tum —.* Epist. p. 17. lacunam sic explevi: *iam regius [exercitus].* *Tum —.* Quum vero Z. in Flor. DFI tradat ante *iam reliectum* spatiū esse aliquot vocabulorum, duo ibi verba interposui. Similia aditamenta interdum ap. Curt. reperiuntur. VII, 3 (11), 4. *Haud dubie robur omnium virium regis.* cf. III, 9 (23), 2. Ieepius (p. 57.) aliam ingressus viam coniecit *nec tamen segnius tum vel non segnius tamen.* Ego vero hanc mihi praescripsi et, quantum potui, servavi legem, ut, ubi lacunam deprehendisse mihi viderer, si quid ad expledam eam interponerem, verba in codicibus reperta aut paululum tantum aut plane non immutarem. Etenim si quis, neglecta hac lege, codicum verba audacter mutare et alia practerea interponere vellet, profecto nimis latus tum temeritati pateret campus, et inferri in scriptorem facilis negotio possent, quae nunquam ei venerunt in mentem.

IV, 1 (5), 30. *ad hoc oppidum.* Vulgo *ad hoc ipsum.* Z. *hoc*

ipsum. Nemo profecto rationem Zumptii probabit, putantis, *hoc ipsum* extra ordinem interpositum esse. Epist. p. 38. dixi scribendum esse *ad oppidum*: arbitror tamen, *ad hoc oppidum* proprius etiam ad codicem lectionem accedere.

IV, 1 (5), 31. — *eduxit: ac, velut in medio positis fundis hostium, cuncta agebantur.* Egi de h. l. epist. p. 30. Et reliqua quidem ita constitui, ut l. l. constituenda esse dixi: *praedis* tamen (pro *fundis*) minus aptum vidi esse. Quum enim vulgo *omnibus* post *positis* additum sit, pro eo in optimis codd. *dis* vel *düs*, in Leid. *odis*, in plerisque *cunctis*, in Voss. 2. *terris* inventur. Nunc igitur *fundis* scripsi, quo Curtium usum esse puto, ne iterum *agris* poneret. Quamquam enim haudquaquam ille, ut ne optimi quidem scriptores Latini, eorundem vocabulorum repetitionem reformidat, interdum tamen ad evitandam eam synonymis uitit. *Locus vero sine aedificio in urbe area, rure autem ager appellatur: idemque ager cum aedificio fundus dicitur.* Digg. lib. L. tit. 16, 211. Iam intelligitur, scriptura *dis* vel *düs* quomodo orta sit: quippe prior pars vocabuli, ut saepissime, excidit. Intelligitur deinde etiam, unde profecta lectio *cunctis* sit: *ct* et *d* enim saepissime, *f* et *c* interdum inter se commutantur. Intelligitur denique, quomodo Vossiani 2. nata scriptura sit *terris*: quippe in codd. Curtianis pro male intellectis verbis haud raro synonyma a librariis posita sunt. V. epist. p. 10. 11.

IV, 3 (13), 12. *tritemes tris omnino.* V. epist. p. 31.

IV, 6 (25), 2. *Bactrianorum ducem, propere quam maximo — iubet.* Vulgo de Gronovii conjectura *B. praetorem, quam m.* In nonnullis codd. est *ducem, perquam:* in plerisque *ducem*, in nonnullis *Bactrianorum* omittitur. Certum est, *perquam*, quae vulgaris olim lectio fuit, falsum esse. Et ingeniosa quidem Gronovii conjectura illa a Zumptio aliisque recepta, neque tamen veram eam arbitror: cur enim *ducem* reiiciatur, causam non video. Itaque *per* mutavi in *propere*. Prior huius vocis pars excidit: quod, quum *per* et *pro* simillima sint et in codd. saepissime permuntentur, fieri facile potuit. Simili modo IX, 6 (23), 2. verba *corpori invalido* mutilata sunt: omissa est *cor* syllaba, et ex *pori invalido* deinde factum *perinvalido*. Ceterum *propere* h. l. aptissimum, quoniam celeritate sane tunc opus erat.

IV, 6 (27), 19. *largius.* Vulgo *latius*, codd. *longius*. Quum neque, quam late, neque, quam longe sanguis manaverit, referat, posui, quod iam Mützello in mentem venit, *largius*.

IV, 6 (27), 19. *tepens.* Vulgo *recens*, Z. *stupens*. Nulla profecto explicazione defendi poterit *stupens vulnus*. Non elegantissima modo, sed etiam verissima Acidalii conjectura est, a me recepta, ad quam etiam vulgaris lectio dicit. Probatur illa Ieepio quoque, qui (p. 68.) allatis exemplis Zumptii sententiam refutavit, opinantis, non *vulnus*, sed *sanguinem* *tepercere*.

IV, 7 (29), 4. [ad] *Cercasorōn amne superato.* Codd. *Orōn.* Zumptius *Heroon* de Schmiederi coni. scripsit. Heroon amnem Schmied-

deras et Zumptius putant esse canalem ex Pelusiaco Nili brachio usque ad sinum Arabicum prope Heroopolim deductum, qui postea canalis regius Ptolemaei vel Traiani appellatus est. At in hac lectione ne integrum quidem servatum est *orōn*, quod in codd. est: deinde vero quis unquam canalem illum vocavit Heroon amnem? Itaque scripsi [ad] *Cercasorōn*. Nomina propria in codd. Curtianis omnium maxime corrupta et mutilata sunt: fieri igitur etiam in hoc nomine poterat, ut pars prior cum praepositione excideret. *Nilus* autem, ut ait Mela I, 9, 2, *iuxta Cercasorum oppidum triplex esse* incipit h. e. primum dividitur. Iam quum Alexander, ut Arrianus III, 1, 3. narrat, Pelusio Heliopolim atque inde Memphis proficeretur, verisimile profecto, Mazacem Memphi, quae urbs in sinistra Nili ripa sita erat, Cercasorum contendisse ibique amne superato Alexandro vel Heliopoli adhuc versanti vel inde iam profecto occurrisse. Oppidum illud, a Strabone *Cercasura* nominatum, ab Herodoto *Κερκασώρος*, a Mela *Cercasorus* appellatur. Satis autem constat, Curtium in urbium nominibus praefere terminaciones Graecas.

IV, 7 (32), 29. *Vera et salubri aestimatione fidem oraculi [pensanti] vana profecto responsa, sicut erant, videri potuissent.* Tractavi hunc locum epist. p. 31. Nunc tamen non *exigenti*, sed *pensanti* interposui, quia *exigere* hac examinandi significatione semel tantum, *pensare* saepe ap. Curt. reperitur.

IV, 11 (43), 2. *hoc tertium.* Correi, quod vulgo scribitur, *tertio:* quippe exemplum adverbii in *o* exeuntis, ita cum pronomine coniuncti, nullum reperitur. Apud Curtium autem in hoc genere audiendum aliquid: terminationes enim quum ceterae, tum praesertim illae *o* et *um* saepissime in his codd. permutatae sunt.

IV, 11 (44), 11. *qui nunc vincti.* Vulgo *multi*. V. epist. p. 38.

IV, 11 (44), 19. *ubi igitur me affamini? nunne obliiti estis? nempe ultra Euphraten sum.* Quae in multis codd. et vett. edit. post *affamini* interponuntur, *nempe obliiti estis*, post Modium ab editoribus omissa sunt. Sed quis persuadeat sibi, talia a librariis addi? Mutavi igitur *nempe* in *nunne* nihilque iam esse censeo, quod iure in illis verbis reprehendas. Cic. N. D. I, 31, 88. *Quid? deum ipsum numne vidisti?*

IV, 12 (45), 7. *Pedites his plurium gentium non immixtos, sed suae quasque nationis iuxerat copias.* Quum intellexerim, *immixtos* defendi posse, id quidem retinui, pro *quasque* autem sine dubitatione *quasque* scripsi. V. epist. p. 39. Neque enim Zumptii explicatio cuiquam facile probabitur, quum subiectum sententiae et sit et debeat esse *Dareus*.

IV, 13 (50), 28. *post eum Orestae Lyncestaeque sunt [positi].* Sunt, quod vulgo omittitur, Z. e codd. recepit. Nunquam tamen Curtius in describenda acie tempore praesenti utitur, sed aut perfecto aut imperfecto. *Positi*, quod adieci, ob sequens *post* facile omitti a librario potuit.

IV, 13 (50), 28. *Huius agmini proximus Amyntas erat: Philippus Balaci Stympheos regebat, in societatem nuper ascitos.* Vulgo priora

sic scribuntur: *Huius agminis princeps Amyntas erat, quae rectissime Z. inepta esse dicit.* Neque enim princeps puto cum Mützellio ita intelligi posse, ut Amyntam statuamus principem in hoc cornu tenuisse locum: nam a dextro cornu orsus ad laevum Curtius transit: Amyntas igitur ultimum potius, siquidem non aliud dux sequebatur, habebat locum. Iam quum Arrianus III, 11, 9. tradat, Amyntae agmen, quamquam propter ducis ipsius absentiam Simmias ei tum praeverat, excepisse agmen Polypercontis, scripsi *huius agmini proximus Amyntas erat.* Sequentia vulgo sic scripta sunt: *Philagus Balacros regebat, in societatem nuper adscitos.* Bern. A. Flor. AB. Leid. Voss. 1. habent *phaligrus baracieos regebant,* Flor. DFGI. *balacris eos,* Flor. C. *balacri eos,* Flor. E. *balaci eos.* Diodorus XVII, 57. Philippum Balacri in acie excepisse Polypercontem scribit: itaque non possum, quin *Philippus Balacri recte a Zumptio receptum esse putem.* Tum vero *eos,* quod in codd. et edit. extat, pars nominis gentis eius est, quam *Philippus regebat:* ad eam etiam *ascitos* (Z. *ascitus*) refertur, quod in omnibus libris mss. est. Iam liceat quidem cum Mützellio scribere *Parauaeos,* cuius nominis pars prior propter similitudinem nominis Balacri facile intercidere potuerit: sed quum non constet, *Parauaeos* in phalange Macedonum fuisse, deinde quum *s* littera in nonnullis codd. genitivo *Balacri* adjuncta sit, *Stymphaeos* scripsi. Diodorus quidem Polypercontem scribit *rexisse Stymphaeos:* at Curtius hunc peregrino militi narrat *praeftuisse,* et Polyperconti, ut Diodorus refert, in acie proximus *Philippus erat.* Quamobrem, sive Diodori sive Curtii dicamus esse errorem, licet sane statuere, Curtium Stymphaeos, quos Polyperconti non adiunxit, attribuisse Philippo. In acie certe erant. Iam Diodori et Arriani narrationes apte inter se conciliatae sunt. Polyperconti enim proximum Amyntae agmen, huic *Philippus Balacri erat.* Diodorus Amyntae, Arrianus Philippi omisit mentionem.

IV, 14 (55), 22. *nisi quid in vobis spei, ego — sum.* Vulgo *vobis, ipse ego* scribitur: sic autem prior sententiae pars imperfecta est: requiritur enim genitivus, qui ad *quid* referatur. Apte addideris *opis vel spei.* *Opis,* quum *nobis* antecedat, poterat sane excidere: et frequentissima haec dicendi ratio apud Curtium: *aliquid opis est in aliquo.* Non hoc tamen interposui, sed *ipse,* quod otiosum prorsus et male adiectum est, in *spei* mutavi. Neque enim revera se ipsum captivum esse dicit Dareus, sed maiorem tantum sui partem h. e. matrem, filias, filium, in Alexandri esse potestate: quod si voluit dicere, ut voluit, non licebat addere *ipse.*

IV, 15 (57), 17. *trunci quoque et debiles quidam arma tamen non omittebant.* Bern. AB. Flor. CH. Voss. 1. Leid. Voss. 2. quidem habent, non eodem tamen omnes loco: Flor. ClG. ed. Mod. *tamen,* sed ne hoc quidem eodem in omnibus loco reperitur. Utrumque, vulgo omisum, ego recepi, ita tamen, ut *quidem* matarem in *quidam*, quod Zumptio iam videtur placuisse. Neque verisimile est, omnes *truncos* et debiles retinuisse arma.

IV, 16 (61), 11. *devios saltus.* Vulgo *diversos,* Z. *divisos.* Ego Jeppii (p. 59.) elegantissimam conjecturam praetuli.

V, 1 (4), 29. *vix sustinendo operi firmum.* Vulgo *suffiendo,* quod ferri nullo modo potest. Quis enim, quaeso, cum Zumptio unquam dixerit, pontem in locum egesti limi strui vel fieri? Neque *sufcere* significat *substruere,* quae Mützelli est opinio. Mutatio, qua usus sum, admodum exigua est: qua adhibita tam apta sententia tamque aperta est, ut ne verbum quidem adiicere opus sit.

V, 1 (6), 45. *trium stipendium mensium.* Omisi nunc, quod epist. p. 32. adiiciendum esse dixi, *mercenarius,* quum verba illa putari possint apposita esse ad *duenos.*

V, 2 (9), 19. *dono se, quae docerent, dare.* Z. *donoque se doce- ret dare,* vulgo *donoque doceret dare.* Zumptius explicacione horum verborum mihi non satisfacit: sententia enim iejuna et inanis est. Deinde cur Curtius narravit, purpuram cum his, quae confecerant, traditam esse Sisyambi? Quae debeat esse sententia, Mützellius docuit, sed conjectura eius *donoque, quae docerent, dare* non tota usus sum. Et enim quum *se* in codd. sit, ratus equidem, *que h. e. quae et se* locum mutasse, scripsi, ut supra posui. *Docerent* est etiam in Bong. 1.

V, 4 (14), 16. [et] *persequentium regem.* Verba *persequentium regem,* quae editoribus male addita visa sunt, quum in codd. omnibus extent, difficile sane est eiicere. Quod ego apposui, *et,* facile propter antecedens *exaudisset* excidere potuit. Persequentes regem autem non sunt barbari, sed Macedones regem comitantes. *Persequi* enim hac significatione apud Curt. satis frequens. IV, 1 (5), 27. V, 8 (24), 8. V, 9 (27), 12. IX, 6 (24), 12.

V, 4 (15), 20. *monitos, quia et eques pediti erat mixtus, ut quum pinguisimum esset solum — sensim procederent.* Vulgo *monitos, ut, quia eques p. e. m., qua p. e. s. — s. procederent.* Sed in optimis plurimisque codd. et ante pedes appositorum, deinde *et quum vel et quum pro qua* scriptum est. Vulgaris lectio uno Flor. C. nittitur. Sententia autem non satis apta: neque enim verisimile est, iussisse Alexandrum equites modo sensim, — ubi pingue esset solum, — modo celeriter procedere. Deinde Curtius, id si volebat exprimere, non *pinguisimum,* sed *pingue* ponere debebat. Rectius verbis *quum pinguisimum esset solum* causam afferri statuimus, cur sensim procedere Alexander equites iusserit. Ergo secutus sum optimos codices, omisi tamen primum *et* (*post monitos*), tertium autem (*ante quum*) mutavi in *ut.*

V, 6 (20), 4. *quae reperiebant.* Vulgo *reperiabantur,* Z. codices secutus *recipiebant.* At displacent argutiae, quas in oppositis sibi verbis recipiendi et capiendi sibi repperisse Z. videtur.

V, 7 (22), 7. *aggerent igni faces.* *Igni,* in codd. paulo inferius post *aqua* appositorum, ab editoribus omisum est. Quo ego transtuli illud, ibi sane aptissime collocatum est. VI, 6 (23), 29. Ergo *aggeri alias arbores iubet et igni dari alimenta.* Post partici-

pium autem collocavi, quia Curtius fere semper participiis casus ex iis nexos postponit.

V, 8 (24), 3. *fidelitate*. Vulgo *fide*, codd. *fideliter*. V. epist. p. 40. Quod Z. dicit, *fidelitas* apud Curtium non inveniri, verum quidem est, sed quum aliqui probum locoque aptissimum sit vocabulum, non dubitavi recipere.

V, 9 (26), 1. *supra*. Sic de certissima Acidalii conjectura pro vulgato *saepe* scripsi. Quis tandem sibi persuadeat, Curtium in duabus primis libris deperdit tam levis momenti rem *saepe* conmemorasse, praesertim quum VI, 5 (14), 1. eius iterum mentionem faciat? Ceterum ibi in eiusdem rei hominisque commemoratione *supra* posuit.

V, 10 (27), 10. *[quasi] deprecarentur*. V. epist. p. 33.

V, 11 (30), 6. *utinam etiam ceteris*. Vulgo *et in*. Dativum sententia requiri Modius iam et Mützellius viderunt. Illi igitur in eiecerunt, ego *et in* mutavi in *etiam*.

V, 11 (31), 7. *interpretis [ore] relato*. V. epist. p. 34.

V, 11 (31), 8. *in ultimo discriminé et fortunae tuae et vita*. V. epist. p. 40.

V, 11 (31), 10. *Eludent, rideant licet* —. Vulgo *eludent licet*, sed codd. *eludent videlicet*. Z. codices sequitur, fatetur tamen, *videlicet* non apte cum coniunctivo coniungi, sed requiri *licet*. Idem Mützellius et Ieepius rectissime statuunt. Iam facile fuerit, corrigere *eludent*: cum futuro enim *videlicet* recte coniungitur. Neque tamen illud tempus in hac sententiae conformatio locum habere arbitror. Itaque *rideant licet* scripsi. Statuo enim, syllabam *ant* excidisse, deinde *ex ride licet* factum esse *videlicet*. De toto hoc loco Ieepius (p. 60.) disputavit, sed virum doctissimum, qui cetera omnia ingeniouse, multa felicissime tractavit, in hoc loco expediendo et explicando miror prorsus a vero aberrasse.

VI, 1 (3), 20. *a quo Lacedaemonii — precati: a rege autem veniam defectionis — impetraverunt*. Tandem hunc locum difficillimum prorsus emendatum esse arbitror. Tractavi eum epist. p. 17 sqq., sed admodum dubitanter *gratae* adiectivum defendi, tum quia illud ipsum non valde placebat, tum propter discrepantium, quae sic inter Diodori et Curtii narrationes oriretur. Non multo post quam epistolam edidi, vidi, pro *geate*, quod in optimis libris est, ex quo Z. *Tegeatae* fecit, scribendum esse *a rege autem*. Primae enim syllabae *a re* propter antecedentes *att* interciderunt. Etenim in Pal. I. Mer. Ald. *precari* legitur: iam si ita coniunxeris syllabas: *arigeate*, videbis, haec paene iam esse *a rege autem*, siquidem *autem* per compendium scribitur. Tanto certiore hanc conjecturam duco, quia in eandem fere Ieepius (p. 425.) incidit: — *precati a rege veniam — impetraverunt*.

VI, 3 (8), 9. *insequentur*. Heinsii haec conjectura: in codd. optimis *si sequentur* scriptum est.

VI, 6 (21), 10. *quo tandem ore*. Egregia et omnibus numeris

absoluta haec est Ieepii (p. 420.) conjectura. Vulgo *tantae morae pretium*.

VI, 7 (25), 15. *Ioleum*. Quod in codd. est, *Ioceum*, non est Graecum nomen. *Ioleus* alia forma est nominis *Iolaus* vel *Iollas*.

VI, 9 (32), 2. *spes*. Etiamnum hoc verum puto, praesertim quum sequantur verba *adhuc — posse*. V. epist. p. 41.

VI, 9 (33), 7. *indignatione repressa*. Vulgo *pressa*, codd. *expressa*. *Repressa* aptissimum est: militum enim indignatio iam eruperat et fremitu se ostenderat. *Re* et *ex* interdum in libris mss. permantur. Sic VII, 5 (23), 29. Flor. EH. Bern. B. *recipiunt pro expiunt*.

VI, 9 (34), 21. *[Id] si ipsi admiseritis*. Vulgo *id si ipse admisi*. In codd. *id* non inventur: pro *ipse* plerique et optimi libri habent *ipsi*. Vulgatae lectionis sententiam non esse aptam probe sensit Ieepius (p. 61.). Neque enim lamentatur Alexander, sed puniri vult Philotam seque vindicari: neque ille, quasi de Philotae scelere dubitet, *si admisis* potest dicere, quum admisisse eum maxima asseveratione affirmet. Iam Flor. C. habet *ad miseri*, Iun. Mod. *dimisero*: recte igitur Ieepius coniecit *si ipsi admiseritis*. Hunc secutus sum: retinui tamen etiam, quod Freinshemius adiecit, *id*, quod mihi non modo multo fortius, sed etiam necessarium videtur: *ipsi* enim non est nominativus, sed dativus ad Philotam relatus.

VI, 9 (34), 22. *ipsum*. Sic pro vulgato *ipsi* de Zumptii conjectura scripsi. Alexander enim Parmenionis fastigio suum opponit.

VI, 10 (37), 9. *Dinnus sane, si viveret adhuc, ut vellet nihil parere*. V. epist. p. 41.

VI, 10 (39), 28. *Dum consultur Hammon, dum arcanum et occultum scelus. Jupiter enim —*. V. epist. p. 21.

VII, 1 (4), 29. *Si non, propemodum in tua verba erratum est. Omnes —*. V. epist. p. 23.

VII, 2 (7), 12. — *quam quibus eluderentur, reputans*. Vulgo *eluderet*, Z. de Heinsii conjectura se tueretur. Codd. Leid. Voss. I. Bern. A. Flor. EGH. Bern. B. *eluderetur*. Ieepius (p. 62.) veram lectionem vidit esse *eluderentur*.

VII, 2 (10), 36. *Et qui forte taedium laboris per litteras erant questi*. Haec, quae vulgo infra post *exceptae sunt* leguntur, in hunc locum transponenda esse docui epist. p. 45. Vitiorum hoc genus rarius in codd. Curtianis est, haudquaque tamen hoc unum eius est exemplum. Ego vero facilius putavi, transferre verba in eum locum, quo iam aptissime posita sunt, quam cum Mützellio post ea statuere lacunam, quam quomodo expleas nescias, praesertim quum illa ipsa post verba querentium *litterae exceptae sunt* molestissima sint.

VII, 3 (12), 8. *latere puro*. Ego, quid sit *latere primo*, — sic enim vulgo scribitur, — fateor me nescire. Etenim qui fieri possit, ut verba *strunt latere primo* significant id, quod Z. significare ea affirmat: fundamentum quoque faciunt ex latere, haud sane intelligo.

Quae ego scripsi, struunt latere puro, significant: struunt latere, nulla adhibita materia, cuius illud solum erat sterile. Purus adiectivum hanc habere significationem lexica docent. Facillor etiam conjectura fuerit optimo: facile enim o intercidere et ex ptimo fieri potuit primo: sententia tamen minus videtur apta esse.

VII, 3 (12), 9. 10. — accipiunt. Ad medium vites et arbores — obtegunt. Non recepi audacissimam Zumptii conjecturam admittunt pro accipiunt ad medium, sed codices et vulgares editiones secutus sum. Vulgo tamen post medium interpungitur: ego codices secutus post accipiunt posui punctum. Deinde obtegunt pro vulgato obruant scripsi. Res satis aperta est. Hieme vites et arbores penitus defossae latent: sed etiam reliqua anni parte tantus terrae rigor est ut prorsus carere tegumento et exponi frigori nequeant, sed ad medium certe obiectae debeant esse. Etiam in nostris regionibus arbores delicatores ab hortulanis auctummo et hieme usque ad medium, vites autem atque etiam tenellae aliquot arbores totae stramento obteguntur. Sed hac ipsa de causa, quia sine dubio non terra arbores et vites obruebantur, sed stramento obtegebantur a Parapamisadis, obtegunt scripsi.

VII, 3 (13), 17. nunc in medio. Vulgo medium. Quum sequantur deinceps verba nunc in ultimo agmine, quamquam probe scio, aderat in medium Latine dici, tamen, quoniam extremae syllabae vocaliorum in codd. Curtianis tam saepe corruptae sunt, ausus sum corrigerre in medio.

VII, 4 (16), 9. periculum ** [Bessus] ** poculum —. Bessus inter lacunae signa interposui, ut statim legenti appareat, quae sequantur verba, ad illum referri.

VII, 4 (16), 11. alias cupiditas. Acutissime vidit Ieepius (p. 62.), vulgarem lectionem alias madosam esse. Ad verba obstat metus addendum est alias, ut respondeant sibi iam alias — alias — nonnunquam.

VII, 4 (16), 11. Expertus es utcunque, quod ipse reppereris —. Etiam haec emendatio Ieepio (l. l.) debetur. Vulgo audacius correctum — unumquemque, quod ipse reppererit —, quum in codd. sit utramque (vel utramque) — reppereris.

VII, 4 (19), 34. dux hostilis exercitus [Eriggius]. V. epist. p. 42.

VII, 4 (19), 40. cui Eriggius spolia barbari caesi. V. epist. p. 43.

VII, 5 (21), 16. — quam praeterierant, qui agmen cludebant. Vera haec lectio est, a Ieepio (p. 426.) reperta. Extat illa in Leid. Voss. 2. Flor. G, nisi quod in illis ducebant pro cludebant scriptum est. Hoc Ieepius conjectura invenit.

VII, 5 (22), 25. — sed Alexandro propitiis esse, cuius victoriā semper etiam hostes adiuvissent. Vulgo esse om., et hostis adiuvisset scribitur. Sed vulgata lectio Aldi conjectura orta est: in codd. reperitur propitiis insecurtos victoriā. Manifestum iam est, cuius nihil esse nisi alteram partem verbi insecurtos: relinquitur inse, quod ego quidem in esse mutavi. Etenim recte Bessus Dareo dicit deos non

imiquis fuisse, quia iam mortuus ille erat, Alexandro autem esse propitiis, quia etiamtum ille vivebat, neque desierant dii ei favere. Simili modo VII, 5 (24), 37. Existat ab inferis (Dareus), qui illo suppicio indignus fuit et hoc solatio dignus est. Hostes adiuvissent scripsi, quia Bern. A. Leid. Voss. 1. Flor. ABEGH. Paris. ABC. adiuvissent, Flor. F. hostes adiuvissent habent, et pluralis numerus accommodatus r̄i videtur: neque enim Dareus solus Alexandrum adiuvit, sed multi etiam alii hostes, praesertim Bessus ipse interficiendo Dareo, et Spitamenes capiendo Besso.

VII, 5 (23), 31. occurrentibus Branchidas. Vulgo occurrentibus, Branchidas. Editoribus, Zumptio certe, satisfactum videtur vulgatae lectionis explicatione a Radero proposita, dicente, milites Alexandri Milesios occurrisse ad audiendam regis sententiam. At quomodo tandem milites dici poterant regi occurrere, quocum ipsi in itinere erant? Adiicit Zumptius, Alexandrum milites iussisse secum procedere Branchidas h. e. in Branchidarum urbem, quasi ad hanc rem iussu opus esset. Alexandrum cum exercitu procedentem sponte sine dubio milites Milesii sequebantur. Iam quum occurrenti verbum de regibus, principibus, ducibus, urbium incolis Alexandro interdum quidem dimicandi causa, plerumque vero ad conciliandam gratiam veniamque petendam obviam euntibus frequentissimum apud Curtium sit, appareat, etiam h. l. Branchidas regi appropinquant, et se dederent, obviam ivisse. Itaque scribendum Branchidas, ut est in Voss. 2. B. 1. (Braniadis) utque Modius iam scribi posse vidit. Ceterum occ. Branchidas malim pro ablativis abs. quam pro dativis habere et ad iube: adiūcere eos: cf. VIII, 10 (34), 1. 2.

VII, 5 (24), 42. Nunc si forsitan — possit, tunc — fuit. Sic scribendum esse conieci, — vulgo enim nam si — tamen — fuit scribitur, — antequam Snakenburgii apparatus criticum inspexi: ex quo cognovi, nunc esse in Bong., tum autem in optimis Leid. Voss. 1. D., tam in Pal. 1. Bong. Iam vero inter tum et tunc tam exiguum in codd. est discriminē, tamque saepe illa inter se commutantur, ut, si quis tunc ponat, ubi in codd. tum inveniatur, haec vix nominari possit mutatio: tunc autem h. l. fortius aptiusque, quam tum. Vulgaris lectio non habet aptam explicationem. Nam si tunc (sic enim vulgata scriptura a Z. explicatur, nec potest aliter) tam celeber usus sagittandi erat, ut Catenis ars minus admirabilis videri possit, qui tandem factum est, ut tamen miraculum visentibus esset? Curtius vero illi aetati suam opponit. Ipsius aetate propter celebrem sagittandi usum ars excipiendi aves volantes non adeo admirabilis erat, tunc visentibus ingens miraculum.

VII, 6 (26), 12. super Bosporum colunt. Codd. et vulg. super Bosporo incolunt, Z. super Bosporon colunt. Ego, quum o et u, in et m saepe in his codd. permutentur, Bosporum colunt scripsi, ut VI, 2 (6), 13. VIII, 1 (1), 7.

VII, 7 (29), 4. Recta deinde regione [ad] Alauum ultra Istrum iacentem colit. Vulgo recta (Z. rectam) deinde regionem aliam —:

codd. plerique et optimi *recta deinde regione alium* —. In his *alium* vitiosum est, verissimum autem, quod Merulae editio habet, *alaunum*, modo addatur *ad*: quam lectionem editores non debebant negligere. Alaunus, ut Ptolemaeus III, 5. tradit, mons erat Sarmatiae Europaeae inter Borysthenem et Tanaim situs. Curtius autem VI, 2 (6), 13. *at qui (Scytha)*, ait, *in Europa sunt, a laevo Thraciae latere ad Borysthenem atque inde ad Tanaim, alium annem, recta plaga attinet*. Iuxta Alaunum montem Scytha Alauni habitabant, qui, ut refert Eustathius ad Dionys. Perieg. p. 146. Bernh., a monte nomen traxerunt, diversi illi ab Alanis in Asia habitantibus. Supra Istrum septentrionem versus habitasse Alaunos illos Scythas, ergo etiam montem iacuisse Alaunum Dionysius Perieg. v. 302. 305. docet.

VII, 7 (31). 25. *Tibi autem, qui scitius, quam potest [ille, interpretaberis], denuntio* —. Codd. optimi *tibi autem, qui* (nonnulli qui om.) *sepius, quam potest*: in vulg. edit. *qui sepius om.* Z. *tibi autem quietius, quam potest*. Zumptii haec conjectura deterrima sine dubio est: nam quis, quaco, quietius quicquam potest denuntiare, quam potest? Neque, quod Ieepius (p. 426.) coniecit, *qui serius, quam potest*, mili probatur. Nam ut concedam, quod nequit concedi, *indicas* propter sequens *indices* assumi ad *qui serius posse*, ut taceam, non *quam potest*, sed *quam poteras vel quam debebas dicendum fuisse*, eur tandem Alexander, quum Aristandrum iam dicat serius indicare, deuinitat ei, ut sibi ipsi indicet? Haecce dicendi ratio unquam probari potuerit? *Sepius autem, quod in multis codd. est, minime tam certum*: nam in Flor. CEGHI. Bern. B. scriptum est *sepius vel citius*, quod quid significet, scient, qui codd. Curtianos cognoverint. Indicare voluerunt librarii, vocem in codice, quem describebant, male scriptam sibique non prorsus intellectam vel *sepius vel citius* sibi videri esse. Quid igitur verisimilius, quam illam vocem fuisse *scitius*? Quod qui intellexerit, ei primum non poterit esse dubium, quin lacuna h. l. sit, deinde sententia ipsa statim erit apertissima. Dixerat Alexander, Erigium metu suo interprete extorum usum esse, h. e. eum, quum affirmaret, tristia exta fuisse, male ea interpretatum esse. Tum rex ad Aristandrum conversus, tu, inquit, *scitius quam Erigius interpretaberis exta*, h. e. tu dices, laeta illa fuisse: id enim dicere vatem vult atque ita ei, quid respondendum sit, satis aperte significat. Iam patet causa, cur verba *ille* (h. e. Erigius), *interpretaberis* interpolauerim. Ceterum pro *ille* licebat etiam interponere *metus*. VIII, 9 (33), 33. *Siderum motus scite spectare dicuntur et futura praedicere*. III, 3 (6), 6. *protinusque Chaldaeos interpretatos, imperium Persarum ad eos transiit, quorum arma esset imitatus*. Sic nova etiam lux affulgebit loco, quem deinceps tractaturn sum.

VII, 7 (31). 28. *Rex iussum — remisit ad sacra*. In codd. *ad alia*, deinde in plerisque *remisit* om. Z. quidem *remisit* ab omnibus absesse affirmat, sed de nonnullis certe id non est traditum. Ingeniose, ut solet, Ieepius (p. 420.) coniecit *fatalia* (pro *ad alia*), sed dubito

tamen, num Alexandro tam temeraria tribui possit sententia, ut deos dicat fatis destinata sibi concedere. Iam vero *remisit*, quamvis incertae sit auctoritatis, plane necessarium mihi videtur. Num tandem Curtium, quum mox Aristandrum supervenisse et laeta exta renuntiasse tradat, pugabimus antea non narrasse, abisse eum vel remissum a rege esse? Deinde autem, nisi adiicitur *remisit*, Alexandri ratio et calliditas plane non potest perspici nec ita, ut decebat, a Curtio detegitur. Vidimus supra, Aristandrum vati suppeditasse, quod ab eo responderi vellet. Is tamen, nimis obstupefactus et attonitus, non statim perspexit voluntatem regis nec ita, ut debebat, respondit. Qua re coactus remittit eum Alexander ad repetenda sacrificia simulque felicitati sua iubet confidere: deos enim concedere sibi h. e. si nova instituerit sacra, deos laeta exta datus esse. Tum demum vates regis mentem caput moxque supervenit, nuntians, quae volebat Alexander audire. Quae quum ita sint, *ad alia* mutavi in *ad sacra*. Fortasse tamen etiam h. l. lacuna est sic explenda: *ad alia [sacrificia facienda]*.

VII, 8 (34), 17. *iugum boum et aratum*. Codd. *iugum, boves et aratum*, vulgo *iugum boum, aratum*, Z. *boves et om.* *Boum* verum esse et sententia declarat et codicis Flor. G. scriptura *bovem*: et autem omittere non licet, propterea quod *iugum boum et aratum* ad significandam agriculturam accurate coniuncta sunt unumque efficiunt, cui recte deinceps tria illa: *hasta, sagitta, patera*, sine copula adiiciuntur.

VII, 8 (35), 29. *nos religionem in ipsa fide ponimus*. Vix paterim, *novimus*, quae vulgaris lectio est, ita explicari posse, ut idem fere esse dicatur, quod *colimus*. Itaque, quamquam nemo adhuc in hac voce offendit, facere tamen non potui, quin scriberem *ponimus*.

VII, 9 (37), 14. *Reliquam [agmen sero] substitit*. Epist. p. 35. lacunam sic explevi: *agmen non*. Nunc non mihi idcirco minus aptum videtur, quia Alexander suis modo praecepit, ut, donec lucis aliquid superesset, fugientium tergis inhaererent.

VII, 9 (38), 19. *Elpinicon*. Quum, quod codices exhibent, *Excipinon*, nec sit nec possit esse nomen Graecum, ego, quoniam non paturi, monstrum illud relinquendum esse, nihilque, quod similius esset, repperi, scripsi *Elpinicon*.

VII, 11 (42), 15. *quibus [alii], quum cuneos inter saxa defigerent, gradus sub didere, quis insisterent*. Codd. *subinde pro subdide*, editores etiam *quibus* deleverunt. Codicum et editionum vulgarium et Zumptii scripturas falsas esse, ut alia omittant argumenta, una iam docet adverbii *subinde* collocatio: neque *quibus* tam temere omitti potest. Iam minime credibile est, qui adiectis funium laqueis evaserint, eosdem, quum tamen funes manibus tenerent, simul cuneos inter saxa defixisse, *quibus* insisterent: immo verisimile, ab aliis eos, ut in uitendo fieri solet, adiutos esse, et, quum pedum cultura egerent nec ipsi facile cuneos infigere possent, alios id fecisse atque ita illorum pedibus gradus subdidisse. Sic conjecturam meam satis defensam arbitror.

VII, 11 (42), 18. *in inviis et asperis*. Vulgo *et in asperis*, quod ineptum.

VIII, 1 (3), 24. *non alia re*. Nihil melius certiusve hac Zumptii conjectura, quam cur ipse non receperit, nescio: *alias*, quod vulgo legitur, et *simulatione* nullo modo opponi sibi possunt. VIII, 13 (45), 14. *nulla re melius quam audacia armati*.

VIII, 4 (15), 15. *[aegre] seque et arma sustentans*. *Aegre* desiderari iam vidit Mützelliū: ipse tamen non interposuit.

VIII, 5 (19), 19. *[a victis] discere*. Interposui *a victis* de conjectura Freinsheimi.

VIII, 6 (22), 18. *humanae mentes ingentia concupiscentes devoraverunt*. Plerique codd. *ingentes concupiscentiae*, quae sane nihil sunt: Mützelliū ea ita mutavit conjectura, ut ego scripsi. Additamentum non modo bonum, sed etiam necessarium.

VIII, 6 (22), 19. *collaudatis quoque*. Codd. et vulg. *collaudatis que*, Z. *collaudatis*. Rectius, opinor, ego mutavi: *quoque*, ut saep̄ apud Curtium, est *etiam*, *adeo*. Alexander eos, qui insidiaturi ipsi tota nocte persisterant, adeo collaudavit.

VIII, 7 (25), 15. *parce [parentibus et]*, *quorum orbas senectum, suppliciis ne oneraveris*. Vulgo *parce*, *quorum orbam senectum suppliciis ne oneraveris*. Inepta autem haec scriptura. Nam quum *parce* nihil fere aliud sit, nisi *supplicio ne afficias*, iam haec oritur sententia: *supplicio ne afficias eos*, *quorum orbam senectum supplicio ne afficias*. Ieepius (p. 426.) *orbam in orbas* mutavit, cetera intacta reliquit: sed *parce*, *ne — oneraveris pro parce onerare*, quae iam ipsa poëtica dicendi ratio est, non licet dicere. At felicissime tamen coniecit, *orbas* scribendum esse. Hoc ego retinui, expleta simul lacuna, quam inter *parce* et *quorum*, quae coniungi apte nequeunt, appareat esse. *Parentibus et*, quum *parce* sequatur, propter initii utriusque vocis similitudinem interciderunt. Iam vero acumen in sententia inest et acerbitas truci Hermolai ingenio accommodatissima. Infra, VIII, 8 (28), 18. Alexander haec Hermolai verba respiciens, *At nunc, inquit, mones me, ut vestris parentibus parcam*.

VIII, 8 (26), 2. *tamen non solum ipse [audiui, sed etiam, ut vos] audiretis, expressi*. H. l. tam aperta lacuna est, ut nemo de ea dubitet. In explenda ea Mützellium potius quam Zumptium secutus sum, quamquam ita *ipsi in ipse* mutandum erat. Deinde *etiam* addidi, quia Curtius illud, ubi verba *non solum, non modo* antecedunt, rarissime omittit, neque sane causa est, cur h. l. id fecisse eum statuamus et tam parci simus verborum.

VIII, 8 (26), 3. *et ferunt a tutoribus pupilli*. Elegantissima haec est Acidalii conjectura et dignissima profecto, quae recipiatur. Vulgo *ut* legitur. Editores non ausi sunt eam recipere, quia, quomodo codicum scriptura orta esset, non perspicerunt: nunc, accuratius cognita codicum natura, facile est intellectu. Intercidit enim prior verbi pars *fer*, deinde ex *unt* factum est *ut*.

VIII, 8 (29), 20. *horum manibus*. Vulgo *hominibus*. V. epist. p. 44. VIII, 9 (30), 6. *Uterque rubro mari accipitur*. *Indus ripas multasque arbores — exsorbet*. Vulgo *utque r. m. a. findens ripas multas arbores — exsorbet*. Sie etiam Z., nisi quod codicium scripturam *uterque* et *multasque* restituit. Hanc codicū Zumptii lectionem falsam esse docet dicendi ratio ipsa. Quis enim apte coniungat *mari accipitur* et *findens ripas et arbores exsorbet?* quasi annis tum demum *ripas* *findens* et *arbores exsorbeat*, quum *mari accipitur*. Licit vero prima verba *uterque — accipitur* ad Gangem et Indum relata tolerari possint, sequentia tamen de uno Indo accipienda esse tum res ipsa docet, tum ex eo appetat, quod sequuntur haec: *Acesines eum auget*. Et Z. quidem *Indum* scripsit, in codd. tamen *eum* est, idque retinendum. Itaque Mützelliū *Indus*, qui pro *uterque* scripsit: quae mihi paulo audacior videtur esse conjectura, quum non valde similes sint litterarum ductus. Haec vero paene primaria in emendando Curtio lex est, ut in conjecturis faciendis quam proxime ad litterarum ductus, qui in codicibus inveniuntur, accedatur: in quibus conjecturis haec non servata lex est, de iis magna plerumque erit dubitatio. Itaque *uterque*, quamquam, quod Curtius de utroque amne narrat, falsum est, tamen servandum. Vitium potius in participio *findens* inest. Etenim quid tandem est illud *findere ripas?* Comparat quidem Mützelliū Horatianum *findere tellurem*, at longe id diversum sine dubio: nam terram sive campos profecto annis perfluens findit, at quomodo *ripas?* Iam si *findere ripas* statuas esse i. q. *findendo (campos) efficere ripas*, quo modo Z. ad IV, 12 (45), 3. *divide cornua explicavit*, primum ego de hac omnino explicatione dubitavim, deinde, quum ita quidem omnes omnino fluvii *ripas* findant, nemo profecto eredat, id tanquam magnum aliquid et peculiare de celeberrimo flumine Indo Curtium nobis narrare. Itaque *findens* mutavi in *Indus*. Iam etiam *multasque* aptissimum, neque *multas*, ut vulgo, scribere opus est. *Exsorbere ripas* rectissime dicitur et rectius profecto, quam *findere ripas*.

VIII, 9 (30), 8. *Ganges * decursurum in mare intercipit, magno que motu annis uterque colliditur: quippe Ganges — obicit*. Vulgaris lectionem codicū auctoritate defensam et firmatam retinui. Z. de Indo et Acesine hic agi ratus Gangis nomen utroque loco omisit. Mützelliū, quum de confluentibus Acesinis et Hydaspis Curtius IX, 4 (15), 9. similia hisce narret, priore loco *Ganges in Hydaspen* mutavit, altero omisit. Haec omnia magnae mihi videntur esse audaciae. De mea sententia potius verisimillimum est, de Gange h. l. agi. Nam quum editores recte statuant, Dyordanem, qui deinceps commemoratur, in Gangem influere, paene necessarium antea Gangis est nomen. Itaque post prius illud *Ganges* apposui lacunae signum: intercidit enim nomen annis in Gangem influentis. Quis ille fuerit, non possumus scire: fortasse tamen Iomanes fuit, cuius nomen non adeo dissimile est, ut non potuerit post nomen Gangis intercidere.

VIII, 9 (30), 12. *aquilone maxime deuruntur*. Codd. *aquiloni m. decurrent*, vulgo *aquilones m. deurunt*. Codicum scripturam non potest artificiosa Zumptii explicatio tueri. Verum sine dubio est deurendi verbum: sed quum singularis numerus *is* — *mitis sequatur*, satis ille codicum auctoritate defensus, scripsi *aquilone* — *deuruntur*. Litterae *e* et *i*, deinde terminaciones activi et passivi frequentissime in his codicibus permutantur.

VIII, 9 (30), 13. *Nec cur ibi se natura [inverterit, patescit] causa*. Epist. p. 26. proposui — *natura [inverterit], causa [impressa]*. Nunc melius duxi, unam quam duas statuere lacunas. Iam explicari fortasse potest, unde, quod in nonnullis codd. reperitur, *ingrescit s. nigriscit*, infra illud post *alluitur locatum, profectum sit*. Etenim si exedit *verterit*, ex *inpatescit fieri* sane poterat *ingrescit*. Sic X, 1 (5), 12. *ex invictus quondam, postquam vixit excidit, factum est in quodam (quoddam, quosdam)*.

VIII, 9 (32), 23. *Quam rex semet* —. Codd. aliquot *se ne*, vulgo *sane*, al. *sese vel se*. Forma *semet* Curtium delectari recte Z. notavit.

VIII, 10 (38), 32. *admotas*. Voss. 1. Flor. BG. et a pr. m. Leid. Flor. A. *adiutas*, alii *auditas*, alii *aductas*. Vulgo *adductas*, Mützelli *adveatas*. Ego iu, quod in codicibus est, *m esse et o* excidisse puto. Curtius enim turres semper moveri et admoveri dicit. IV, 6 (26), 9. V, 3 (10), 7. VI, 6 (24), 34. VIII, 2 (9), 26. VIII, 11 (41), 19.

VIII, 11 (41), 24. *[speciem] tamen — fecit*. Quod Mützelli *interponendum esse vidit, speciem, recipi quidem, neque tamen ante fecit*, ut Mützelli *sed ante tamen* collocavi.

VIII, 12 (41), 2. *per funditores ac sagittarios*. Vulgo *cum funditore ac sagittario*: Z. Iunium secutus *cum omisit*. Quum vero *funditores ac sagittarios* in omnibus codd. sit, in Flor. et Leid. autem praeterea anteponatur *fere*, non dubitavi hoc mutare in *per*.

VIII, 13 (46), 26. *[Alexander] obscuritatem* —. Quum antecedat *terrissel alium*, et Alexander alii opponatur, Z. recte vidit, *interponendum esse regis nomen: ipse tamen non interposuit*. At, quod idem dixit addendum esse, certe necessarium non puto.

IX, 4 (15), 10. *aestu*. Sic de Ieepii (p. 63.) conjectura scripsi. Vulgo *metu*.

IX, 7 (27), 4. *Margianum*. Vulgo *Macerianum*, quod, quum corruptum sit, Zumptius in *Macarianum* mutavit. At Strabo Boxum tradit fuisse Persam, neque verisimile est, Bitonem Graeco usum esse sicario. Deinde de forma nominis dubitare licet: quippe Graece incolae urbis Macariae *Μαραγεῖς* vel *Μαραγεῖται* appellantur. His de causis *Margianum* scripsi. Margiana regio Asiae est, inter Bactriam et Hyrcaniā sita.

IX, 7 (29), 19. *Ingens hic militum convenerat multitudine: inter quos qui erant Graeci, Diozippo studebant*. Recepit, quod Z. iam intellexit scribendum esse. Vulgo *ingens h. m., inter quos erant Graeci,*

qui D. s., convenerat multitudine. Secutus Z. codices est, nisi quod qui de conjectura transposuit.

IX, 8 (32), 17. *in regno*. Vulgo *in regnum*, quod h. l. handquaquam ferri potest: Flor. G. *in regione*. Ceterum aliud fortasse latet vitium, quod tamen ut detegarem et corrigarem nondum mihi contigit.

IX, 9 (34), 1. *[compulit] — permittere*. Epist. p. 35. *per pulit* post *permittere* adiiciendum esse dixi, ubi Zumptius *coegerit* collocaverat. Nunc *compulit* commodiore loco media in sententia posui: ibidem codex Theocren. *ad egit* habet. *Perpellere* apud alios quidem scriptores cum infinitivo, apud Curtium semper cum *ut* particula construitur. Itaque quamquam constructio illa etiam apud Curtium minime improbari possit, nolui tamen eam in hunc scriptorem inferre.

IX, 9 (35), 12. *Hi contis navigia appellebant et, dum remos aptari prohibebant, considerant*. Vulgo *hi, dum pro et, dum*. Vulgaris haec lectio inepta est nec potest intelligi. Docere vult Curtius exemplo nautarum militumque Alexandri, in tumultu festinationem quoque tardam esse. Id tamen priore sententiae parte minimo doceatur, quum, quod malum ex eo, quod contis propellerentur navigia, ortum sit, non indicetur. Altera vero pars plae obscura est: neque enim quisquam perspicit, qui factum sit, ut nonnulli remos aptari prohiberent. Itaque *hi* mutavi in *et*. Etenim qui naves contis appellebant, eo ipso remos aptari prohibebant atque ita, quum contis non aequa bene atque remis regi illae possent, sed inhabiles essent, considerant. Iam *hi — quidam — aliae sibi respondent: punctum igitur post considerant delendum et colon ponendum erat*. Ceterum quod in Voss. 2. esse traditur, *propellebant*, magis placet, quam *appellebant*.

IX, 9 (35), 13. *omnes receperant*. Vulgo *non r.* Ineptum illud non mirum in modum Z. explicat: quippe totum locum non intellexit. Mützelli *non omisit*, quod, quum interdum illud male additum in codicibus sit, profecto reprehendi nequit. Ego tamen cum Schefero *non in omnes* mutavi, quod sane rei accommodatissimum est. Tribus argumentis vel exemplis Curtius probat, quod docere vult. Alii enim ob festinationem contis, non remis naves propellebant, atque ita factum est, ut considerent: alii enavigare properantes non expectabant, donec satis nautarum adesset: ergo propter hominum paucitatem clauda et inhabilia navigia erant: alii denique omnes, quotquot ruebant, in naves inconsulte recipiebant atque propter nimiam hominum multitudinem celeriter navigare non poterant. Ex his apparat, *inconsule* non ad *ruentes*, sed ad *receperant* pertinere.

IX, 10 (40), 16. *versa*. Vulgo *versi*. Licet quidem dicere (X, 7 (22), 1.) *in seditionem ac discordiam versa concio*, non puto autem, dici posse *homo in rabiem vertitur*. Quod ego scripsi, *in rabiem desperatione versa*, prorsus more Curtii dictum est. III, 8 (21), 20. *in sollicitudinem versa fiducia es*: VII, 2 (7), 12. V, 3 (12), 20.

ira in rabiem versa. IV, 6 (28), 29. IV, 10 (40), 14. IV, 16 (61), 12 VIII, 11 (40), 12. IX, 3 (11), 2. IX, 10 (40), 15.

X, 1 (1), 1. [adducentes]. V. epist. p. 36. Non persuadebo mihi, *adducentes* omitti posse, nisi mihi prorsus simile exemplum e bono depromptum auctore afferatur.

X, 1 (5), 42. *contra tantum.* Quum etiam codd. Florentini *tractatum* habeant, repudiavi conjecturam epist. p. 27. propositam. Quod nunc excogitavi, ad scripturam codicum prope videtur accedere, si quidem statuimus, syllabam *con* excidisse. *Tantum* apud ipsum Ciceronem pro adeo poni constat. Iustin. XII, 4, 1. a *Philippo illum patre tantum degenerasse.* Tacit. German. c. 45. *in tantum — degenerant.*

X, 2 (7), 6. 7. *Soli Athenienses non sua modo, sed etiam publicae vindices [libertatis], — assueti.* Prohibuere igitur exiles —. Reiecta conjectura epist. p. 28. proposita, retinui codicem lectionem, nisi quod prima verba ex vulgari ratione scripsi et *ordinem hominum in ordinum omnium* mutavi: commate autem post Athenienses deleto, post *assueti* punctum posui, ut primaria sententia sic conformata sit: *Soli Athenienses vindices (erant vel extiterunt), quia collusionem — aegre ferebant — assueti.*

X, 2 (8), 11. [cum] *fide facta professio est.* Non *professi sunt*, ut vulgo scribitur, sed *professio est* in codd. est: Ieepium igitur (p. 62.) *secutus cum ante fide interposui.*